
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  144 DEL 14/06/2018 
 
 
Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni - Servizio LL.PP e opere pubbliche e 

manutenzioni  

 
( Proposta n. 177 del 14/06/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DELLA GESTIONE DELLE LAMPADE VOTIVE PRESSO IL CIMITERO 

COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.07.2018 – 30.06.2028, CIG 751226445D- 

TRASMISSIONE DOCUMENTAZIONE ALLA C.U.C. DELLA PROVINCIA DI MONZA E 

BRIANZA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 17 del 11/05/2018 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n.3 – Tecnico; 

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 21/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

2018/19/20, relativi allegati  del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione e della Performance 2018/2020; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e l’art. 

32, comma 2, lettera B) del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare: 

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: 

affidamento in concessione del servizio della gestione delle lampade votive presso il cimitero 

comunale per il periodo dal 01.07.2018 – 30.06.2028; 

b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

affidamento in concessione del servizio della gestione delle lampade votive presso il cimitero 

comunale per il periodo dal 01.07.2018 – 30.06.2028 con procedura negoziata a seguito di 

manifestazione d’interesse (giusta determinazione n.105 del 24.4.2018) e con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 

affidamento del servizio con procedura negoziata previa manifestazione di interesse e con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Premesso che in data 21.12.2017 il Consiglio Comunale con deliberazione n.60 ha preso atto 

della intervenuta cessazione “ope legis” al 31.12.2017 dell’affidamento della gestione del 

servizio di illuminazione votiva e definizione delle nuove modalità di gestione del servizio; 

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 

PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 

all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A., se disponibili; 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip/Neca attive per la tipologia di che trattasi; 

Richiamata la nota del 30/01/2018 e pervenuta al protocollo comunale al n. 1050 del 

02/02/2018 da parte della Provincia Monza e Brianza sulla raccolta fabbisogni gare 2018 e 

sulla disponibilità da parte della stessa di svolgere tutte le gare richiesta dai Comuni con meno 

di 6.000 abitanti e pertanto anche quelle della scrivente Amministrazione; 

Dato atto che la scrivente Amministrazione intende avvalersi della Centrale Unica di 

Committenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 41 del 29/10/2015 con la quale il Comune ha 

approvato la convenzione con la Provincia di Monza e Brianza per l’esercizio delle funzioni di 

Centrale Unica di Committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 3bis, del D.Lgs. 

163/2006, per l’affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture; 

Atteso che il presente affidamento rientra tra le attività di competenza della C.U.C. sopra 

citata, a termini della sopra menzionata convenzione; 

Verificata la necessità di provvedere a una variazione del Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 

ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del TUEL e dell’art. 19 comma 2 del Regolamento di 

Contabilità al fine di dotare il codice di bilancio 01061.03.1104 della disponibilità necessaria, 

con spostamento di € 905,00 dal codice di  bilancio 01061.03.1063;   

Richiamata la determinazione n. 105 in data 24.04.2018 con la quale è stata approvata la 

documentazione e avviata, tramite la piattaforma eProcurement Sintel della Regione 

Lombardia, un’indagine di mercato, mediante manifestazione di interesse, intesa ad 

individuare operatori economici interessati all’esecuzione del servizio in concessione del 

servizio della gestione delle lampade votive presso il cimitero comunale per il periodo dal 

01.07.2018 – 30.06.2028; 

Dato atto che entro il termine perentorio del 16/05/2018, previsto nell’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, sono pervenute n. 9 istanze di partecipazione, così come risulta 

dall’allegato report desunto dalla piattaforma e-Procurement Sintel della Regione Lombardia, e 

allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

 

Verificata la documentazione presentata per la manifestazione di interesse da parte degli 

operatori sopra indicati; 

Attesa pertanto la necessità di procedere alla approvazione della presente determina a 

contrattare con la quale viene individuato il criterio di selezione del contraente e sono 

approvati i documenti a base di gara; 

Ritenuto di dover approvare la seguente documentazione a base di gara nelle risultanze di cui 

di seguito: 

1. Lettera di invito; 

2. Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.);  

3. Modello DUGE; 

4. Contratto d'appalto; 

5. DUVRI; 

6. Piano Economico Finanziario (P.E.F.); 

 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Atteso che la CUC della Provincia di Monza e Brianza provvederà all’assunzione del CIG; 

Ritenuto altresì di trasmettere la sopra richiamata documentazione di gara alla C.U.C. della 

Provincia di Monza e Brianza per i successivi adempimenti di competenza della predetta 

C.U.C.; 

Atteso che una volta divenuto esecutivo l’affidamento del contratto di che trattasi, a seguito 

della procedura esperita dalla CUC, verranno assolti a cura dello scrivente Settore gli obblighi 

di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di cui all’art. 1, 

comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33&/2013 e successive disposizioni 

attuative; 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono stati pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto di ver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2018/2020 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9 del 

30/01/2018  

 

      DETERMINA 

 

1) di approvare report in data 18.05.2018 desunto dalla piattaforma e-Procurement Sintel 

della Regione Lombardia, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 

sostanziale, indicante gli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse la 

partecipazione all’affidamento del servizio in concessione del servizio della gestione delle 

lampade votive presso il cimitero comunale per il periodo dal 01.07.2018 – 30.06.2028; 

2) di procedere all’espletamento della procedura di affidamento del servizio in concessione 

del servizio della gestione delle lampade votive presso il cimitero comunale per il periodo dal 

01.07.2018 – 30.06.2028 per un importo a base di gara di €. 128.215,20  oltre I.V.A., 

comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza quantificati, per l’intera durata del servizio in € 

700,00= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, escluso IVA, avvalendosi, ai sensi 

della convenzione di cui sopra, della Centrale Unica di Committenza della provincia di Monza e 

Brianza; 

3) di approvare la seguente documentazione a base di gara nelle risultanze di cui di seguito: 

1. Lettera di invito; 

2. Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.);  

3. Modello DUGE; 

4. Contratto d'appalto; 

5. DUVRI; 

6. Piano Economico Finanziario (P.E.F.); 

4) di stabilire che il criterio di selezione del contraente è il seguente: offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

5) di effettuare la variazione di P.E.G.  sensi dell’art. 175 comma 5 quater del TUEL e dell’art. 

19 comma 2 del Regolamento di Contabilità al fine di dotare il codice di bilancio 

01061.03.1104 della disponibilità necessaria, con spostamento di € 905,00 dal codice di  

bilancio 01061.03.1063 (allegato A alla presente variazione); 

6) di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di € 874,39 a 

favore della C.U.C. Provincia di Monza e Brianza dal codice di  bilancio 01061.03.1063; 

7) di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di €.30,00 ai 

sensi della Delibera 1377 del 21.12.2016 a favore dell’ ANAC 01061.03.1063; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

8) di trasmettere la presente determinazione alla C.U.C. della Provincia di Monza e Brianza 

per gli adempimenti di competenza; 

9) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento – fatte salve le competenze della CUC – ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. è l’Arch. Giovanna Lonati. 

 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP E OPERE PUBBLICHE E 
MANUTENZIONI  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

